Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

1

REQUERIMENTO Nº 071/2021

Ementa: “Solicita a Presidência do Poder Legislativo Municipal, que adote as

providências necessárias para alterar as informações constantes no site da Câmara de

Vereadores no que se refere as atividades parlamentares dos Vereadores e Vereadoras”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático Trabalhista

(PDT), no uso de suas atribuições legais, requer ao Excelentíssimo Senhor Vice-

Presidente em Exercício no cargo de Presidente da Mesa Diretora, depois de

discutido e se aprovado for, que adote as providências necessárias para alterar as

informações constantes no site da Câmara de Vereadores no que se refere as atividades

parlamentares dos Vereadores e Vereadoras.

JUSTIFICATIVA

O site da Câmara de Vereadores de Victor Graeff possui importantes

informações que divulgam para comunidade as atividades desenvolvidas pelos

vereadores e vereadores durante seu mandato como a apresentação de emendas,

requerimentos, pedidos de informações, pedidos de providência, indicações e moções.

No entanto, as informações do site não se referem apenas ao atual mandato

e sim ao somatório das atividades para o caso de vereadores reeleitos, o que poderá levar

os cidadãos a ter uma visão distorcida do trabalho realizado pelos vereadores no atual

mandato.

Assim sendo, sugiro que a Presidência desta Casa Legislativa adote as

providências necessárias para alterar as informações constantes no site da Câmara de

Vereadores no que se refere as atividades parlamentares dos Vereadores e Vereadoras,

para que possam ser identificados as atividades de cada vereador(a) em cada mandato

de forma distinta ou que constem apenas as atividades do atual mandato.

Maiores justificativas em Plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 22 de novembro de 2021.

_____________________________
IVANIR URBANO BORN

Vereador – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/